“Si quis” autem. “dixerit Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi; vel eam, quam habent, illis esse cum Presbyteris communem; vel ordines ab ipsis collatos, sine populi vel potestatis saecularis consensu aut vocatione, esse irritos; aut eos qui nec ab ecclesiastica et canonica potestate rite ordinati, nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi et sacramentorum ministros; anathema sit.”⁵

50. Auctoritas quippe Ecclesiae, a Christo ipso Domino instituta pro salute hominum promovenda, in omnibus illis definiendis moderandisque quae fidem, mores, Ecclesiaeque

¹ Definitio Concil. Trid., Sess. xxiii., canon 6.

² Ephes. iv., 12.

³ I. Timoth. iii., 15.

⁴ Pontificale Roman., in ordinatione Presbyteri.

⁵ Concil. Trid., Sess. xxiii., canon 7.

ipsius regimen ac disciplinam respiciunt, est prorsus divina, atque nullatenus a civilis potestatis nutu seu arbitrio pendet. Huic enim Ecclesiae Christus Dominus, qui est ejusdem Caput supremum, plenam docendi, judicandi, ac regendi contulit potestatem, eique, Suo nomine, docenti ac regenti ita sua praesentia ac adsistentia ad usque consummationem saeculi adfuturum se promisit,¹ ut nunquam adversus eam, in petrae soliditate fundatam, portae inferi praevalere possent.² Episcopi igitur, qui sunt successores Apostolorum, quosque “Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo,”³ una cum suo in terris capite, Romano scilicet Pontifice, Petri successore ac Vicario Christi, consentientes ac judicantes, sive in conciliis generalibus congregati, sive per orbem terrarum sint dispersi, ita dono inerrantiae divinitus sunt praediti, ut nec a fide possit eorum corpus seu collegium unquam deficere, nec quidquam contra doctrinam a Deo revelatam possit definire: secus enim, homines, pro quorum salute Christus Ecclesiam instituit suumque profudit sanguinem, omni quoad fidem certitudine carerent, et erroris ac ruinae aeternae periculo subjacerent; idque quidem Christi ipsius ordinatione, qui illis ut Ecclesiam audirent, ejusque ministris, tanquam Sibi ipsi obtemperarent, solemniter mandavit:—quod plane et Dei sapientiae ac bonitati repugnat, totumque Christi consilium pro mundi redemptione destrueret, omnemque novae legis oeconomiam penitus subverteret.

51. Haec est nimirum Ecclesia Dei, et varietate et unitate et divina plane soliditate mire distincta, quae per orbem universum diffusa, omniumque nationum, sicut et omnium saeculorum, populos ulnis maternis complectens, et sub uno capite visibili in charitate ac integritate firmiter consistens, omnes, sicut praeeperat Christus, adhuc docet nationes, omnibus easdem ubique ac semper doctrinas, eadem praepcepta